Ὅτι μὲν οὖν κατ' εἰκόνα τοῦ Θεοῦ ὁ ἡμέτερος

(15) Præstat audire Marium Victorem, qui lib. 1
in Genesim opera Conditoris enarrans perquam D
mira, ita de primæ lucis exortu locutus
... cum lux immissa superne
Emicuit, dicente Deo, discretæque nigrum
Umbra reptum retrahens summo discessit Olympo.
Tum divina diem appellans prudentia lucem
Indidit, et tenebris obscuræ nomina noctis.
Sic facta una dies de mane ac vespere primo.
Sic quartæ diei opus exponens canit:
Jam tribus exactis motu succensa citato,
In flammis, ignisque globum se cogere iussa est
Solis prima dies, fundataque semina lucis
Puniceos roseo sparserunt fomite crimes.
Quod vero ad ea quæ Moses protulit Deum lumi-
naria condidisse ut sint in signa, et tempora, etc.,
Animadvertendum idem sensisse et Aratum in Ap-

A vero Anastasius altius desumens et ea quæ ad lucem
illam, et ea quæ ad solarein discum spectant, ita
inquit: « Quia enim Verbum, ipsum lumen in
mundum venit, quod e lumine, cuius causa alia
non exstat, reluxit, lumen quoque exemplum unio-
nis istius esse volo. Consideret ergo mente sua
ratio, originariam esse lucem, quam prima voce
Deus per Verbum ipsum creavit: corpus autem
solis, corpus humanum, cui inenarrabili ratione
Verbum sit unitum. » Præterea audi et beatum
David ita prædictis concinentem ac dicentem:
« Laudate eum omnes stellæ et lumen. » Lumina
enim videtur aperte dicere, et de primigenia illa
luce loqui, quæ die quarta ipsis injecta est, ut
lucerent super terram.

Ne amplius igitur de cætero contra innitaris, B
neve aurea fundentem verba Joannem inconsiderate
inde traducas, siquidem non sine consilio, ut
antea innuimus, hæc explicata fuere; neque sine
hoc apparente sole diem effici dicat: divinissimo
enim Joanni consentiens ipse magnus Basilius, ita
hoc liquido explanat dicens: « Nunc quidem ex
illo tum dies post solem factum, is aer est, quæ
sol ipse illuminat in nostro dum est hemisphærio
supra terram relucens, et nox, umbra est terræ,
quæ diei sole se occultante succedit. Tunc vero
seba: dies, cui cedenti nox vicissim succedebat,
non quidem secundum motionem solis, sed pri-
migenia illa luce suum splendorem diffundente,
seque rursus contrahente, idque pro mensura a
Deo definita (15). Et facta est, inquit, vespera,
et factus est mane dies unus. » Exinde ergo percipe
quod quæ fecit diem, ea est ipsa primigenia lux
quæ et in primo, et in quarto, et post quartum;
antea quidem sine sole, postea vero indita soli, ut
ex pluribus superius allatis demonstratum est.

EPISTOLA XIII.

Admodum venerando monacho domno Esaiæ. — Si
secundum Dei imaginem mens nostra creata sit,
quomodo eadem in altero quidem intelligens est,
in altero vero non intelligens; et qua de causa
forma, ætate cæterisque rebus omnes differunt inter
se (16).

Quod sane ad imaginem Dei mens nostra creata

parentis vers. 10, ubi ait.

Αὐτὸς γὰρ τάγε σήματ' ἐν οὐρανῷ ἐστήριξεν,
Ἄστρα διακρίνας· ἐσκέφατο δ' εἰς ἐνιαυτὸν
Ἄστéρας, ὧ καὶ μάλιστα τετυγμένα σημαίνουσιν
Ἀνδράσιν ὠράων, ὅφρ' ἐμπαδα πάντα φύωνται.
Ipse enim signa in cælo firmavit,
Sidera diapersit: providit vero ad annum
Stellas, quæ potissimum faciunda indicarent
Hominibus temporum, quo stata cuncta nascerentur.
Vel ut Eugubinus lib. vii Philosophiæ cap. 14, me-
trice vertit:

Ille quidem cælo defixit signa superno
Partitis astris, stellæ providit in annum,
Quæ tempestates homines et signa docerent,
Ut firma in terris essent certo ordine cuncta.

(16) Ab instituto nostro nimium profecto recede-
rimus, si omnia quæ antiquitus philosophi de ani-

suit, et quod ille divinus afflatus animam nostram intellectualem mirum condidit in modum, a nemine omnium ignoratur. « Inspiravit enim, scriptum est, in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem (17). » Ex coque primum tempore conveniens quidem erat, ut homo pari conviveret dignitate, ut fere angelus, itaque inter hunc et illum nihil plane discriminis intercederet. Sed postquam Factoris oblitus, quæ nostram exsuperabant (18) naturam, mente concepimus, atque inde angelica illa conditione indigni deprehensui fuimus, ex eo tempore jure meritoque infelices naturalibus necessitatibus fuimus obstricti, ut hinc nos male affecti, peccati memoriam vel nolentes haberemus, propter quod divinorum illorum donorum privatione damnati fueramus. Hinc etiam, quod omnium primum est, ipse videlicet intellectus, convenit adhuc hominibus juxta ordinem naturalem. Neque mihi objicias sapientem Salomonem, quoniam et perrara hæc sunt, ac de his inquirere non oportet. Enimvero hujusce assertionis mihi testes non suppositi sunt divinus Anastasius Sinaites, sanctissimus Joannes Climacus, atque ante

Α Εκτίσται νοῦς, καὶ ὅτι τὸ θεῖον ἐκεῖνο ἐμφύσημα τὴν νοερὰν ἡμῶν ψυχὴν παραδόξως ἰδημιούργησεν, οὐδενὶ τῶν ἀπάντων ἠγνόηται. « Ἐνεφύσησε γὰρ, φησὶν, εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς, καὶ ἐγένετο ὁ ἄνθρωπος εἰς ψυχὴν ζώσαν » καὶ ἦν μὲν εἰκὸς· ἔκτοτε συζῆν ὁμοτιμίᾳ τῶν ἀνθρώπων, ὡς ἀντικρυς ἄγγελον, καὶ τοῦτον ἐκείνου διενηνοχῆναι μὴδὲν. Ἄλλ' ἐπειδὴ τοῦ πεποιηκότος ἐπιλαθόμενοι, τὰ ὑπὲρ ἡμᾶς ἐφαντάσθημεν, κἀνευθεὶν ἀνάξιοι τῆς ἀγγελικῆς ἐκείνης εὐρέθημεν καταστάσεως, φυσικαῖς ἀνάγκαις οἱ τάλανες καὶ πᾶν δικαίως ἔκτοτε συνεζεύχθημεν, ὡς ἐνευθεὶν ἀσθενῶς διακειμένους ἡμᾶς τῆς ἁμαρτίας ἐπιμεμνησθαι καὶ ἄκοντας, δὲ ἦν τῶν θεῶν ἐκείνων χαρίτων γυμνωθῆναι τότε κατεδικάσθημεν. Ἐνθεν τοι καὶ τὸ πάντων ἐξαιρέτων, αὐτῆ ὀφλομένη ἢ φρονήσει, κατὰ φυσικὴν ἀκολουθίαν τοῖς ἀνθρώποις ἄρτι παρέπεται. Καὶ μὴ μοι λέγε τὰ κατὰ τὸν σοφὸν Σολομῶντα, ὅτι καὶ σπάνια ταῦτα, καὶ περὶ τούτων ἐξετάζειν οὐ χρὴ. Καὶ τοῦ λόγου μοι μάρτυρες ἀπαράγραπτοι ὁ Σιναιτῆς τε θεῖος Ἀναστάσιος, ὁ τῆς Κλίμακος ἀγιώτατος Ἰωάννης, καὶ περὶ τούτων ὁ μέγας Βασίλειος, τὴν εὐφυῖαν τε ὁμοῦ καὶ εὐμάθειαν φυ-

ma somniarunt tantum referre in animo esset. Forte hoc ipsos deliros fecit, quod ejus penitus naturam ignoraverint, et nihilo tamen secius cacoethemquam confingendorum systematum impulsu, omnia explanare contenderint etiam ignota. Utinam homines ætate posteriores alieno periculo feliciter easpietas facti causam errorum cavissent; verum hac ipsa nostra ætate, quot absurda philosophos, non bariani jactantes et luridas genas, sed de capsula totos, et de gymnæcio inconcinna effulire systemata audivimus! Non unus adhuc fere natura inæquas hominum animas videtur innuere, cum bardos et crasso aere natos cum brutis veluti sociat, dum Pythagoræ, Platonis, Plotini et sexcentorum hujusce surfuris hominum dogmata exsibilat. Si sapientis sententia ἢ περὶ τῆς ψυχῆς ἀληθεστάτη γῶσις, πρὸς πᾶσαν φιλοσοφίαν συμβάλλεται, scilicet « Animæ verissima cognitio ad universam philosophiam conducit, » et præcipue ad disciplinam morum, quæ una hominibus maxime decet; et si, ut ait Aristoteles ὅταν μὴ ἀρχῆ ὁ νοῦς, ἀλλὰ παρὰ φύσιν ἔχῃ ὁ ἄνθρωπος, τότε τῆς τάξεως ἀντιστραφείσης, ἔπονται ταῖς πράξεσι τοῦ σώματος, αὐτῆς ψυχῆς δυνάμεις, id est, « cum meas non imperat, sed præter naturam se habet homo, tunc ordine perverso temperaturam corporis animæ potestates assectantur, » cur non potius in eo versantur philosophi et omnes operam navant ut expendant quid humana mens possit non per inane volitans, et qua ratione in pingui minerva natis sopitum suscitent ignem, et divinam, qua omnes gaudemus, auram excitent ac commoveant?

(17) Ex hoc Scripturæ testimonio nonnulli, præcipue vero Manichæi et Origenis-ascetæ, autumant humanam animam quamdam esse veluti divinæ substantiæ particulam et Dei omnino substantiam. Præstat hic audire Augustinum productionem animæ ex ipsa insufflatione perpendentem, lib. vii De Gen. ad litt. cap. 28, in line : « Verum de anima, inquit, quam Deus inspiravit homini sufflando in ejus faciem, nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei; et sic incorporea, ut non sit corpus sed spiritus, non de substantia Dei genitus, nec de substantia Dei procedens, sed factus a Deo. » Et cap. 2 : « Creandum itaque, ait, animam sic esse a Deo tan-

quam rem quam fecerit, non tanquam de natura, cujus ipse est, sive genuerit, sive quoquo modo protulerit... Ex ipso enim verbo « sufflavit in faciem ejus, » satis apparet ita non esse. Cum enim homo sufflat, anima utique ipsa subjacentem sibi naturam corporis movet, et de illa, non de se ipsa statim facit. Nisi isti forte tam tardi sint, ut nesciant isto reciproco halitu, quem de hoc aere circumfuso ducimus et reddimus, fieri etiam statum cum voluntate sufflantis. » Hactenus Augustinus, cujus sententia calculo omnium Patrum confirmari videtur. Theodoretus præterea quæret. 25 in Gen. metaphorice accipiendam esse hanc Dei inspirationem innuit; respondens enim quæstioni quam sibi ipse fecerat : « Et ex quo theio ἐμφύσηματος γέγονεν ἡ ψυχὴ, ἐκ τῆς οὐσίας ἀπὸ θεοῦ ἔστιν ἡ ψυχὴ; scilicet, « Si ex insufflatione Dei creata est anima; erit utique anima ex substantia Dei? » Ἀσθελεῖ; ἐσχάτης, inquit, καὶ βλασφημίας ἡ τοιαύτη ἐννοία. Τῆς γὰρ δημιουργίας τὴν εὐκολίαν ἔδειξε διὰ τοῦτο ἡ θεὸς Ἰσραὴλ. Πρὸς δὲ τούτῳ, καὶ τῆς ψυχῆς τὴν φύσιν αἰνείτταται, ὅτι πνεῦμα ἐστὶ κτιστὸν, ἀόρατόν τε καὶ νοερὸν, τῆς τῶν σωμάτων ἀπηλλαγμένον παχύτητος. Κἀκεῖνο ἐκ χρῆ συνιδεῖν ὅτι δὲ πρότερον νοῆσαι πνεῦμον, καὶ τοὺς ἀποθλιβόντας τοῦτον μῦς, καὶ συστῆλλοντάς, καὶ τὴν συμπεφυκυῖαν ἀρτηρίαν τῷ πνεύμονι, καὶ ὑπερφαν, καὶ στόμα, εἴθ' οὕτως δέξασθαι τὸ ἐμφύσημα, εἰ δὲ τὸ θεῖον ἀσώματον, θεοπροπῶς ἀρα καὶ τὸ ἐμφύσημα νοητέον. Hoc est : « Extremæ impietatis est et blasphemie hujusmodi sententia. Nam per hoc Scriptura divina facilitatem creandi demonstravit. Præterea etiam ipsius animæ naturam obscure indicat : nempe ipsam esse spiritum creabilem, invisibilem et intellectivum, expertem crassitudinis corporeæ. Hoc autem animadvertendum est, intelligere prius oportere pulmonem et musculos eum comprimentes et constringentes, et palatum, et os, et innatam pulmone arteriam, deinde hoc modo insufflationem accipere. Si vero quod divinum id incorporeum, prout Deum decet intelligenda est insufflatio. » Vide etiam Chrysostomum, hom. 13 in Gen., qui eadem pene habet quæ Theodoretus.